
22 66 55Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 1/06

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образова-

нии», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.08.2004 г. № 122-

ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратив-

шими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием

федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих

принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государст-

венной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 10.12.2004 г.

№ 145-З «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и город-

ских округов Нижегородской области субвенций на исполнение полномочий в области общего об-

разования», постановлением Городской думы города Нижнего Новгорода от 26.01.2005 г. № 2

«О повышении тарифных ставок (окладов) Единой тарифной сетки по оплате труда работников ор-

ганизаций бюджетной сферы» Городская дума постановляет:

1. В соответствии с Законом Нижегородской области от 10.12.2004 г. № 145-З органы ме-

стного самоуправления города Нижнего Новгорода в 2005 г. осуществляют государственные пол-

номочия по организации предоставления гражданам общедоступного и бесплатного начального об-

щего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования

в общеобразовательных учреждениях в части реализации основных общеобразовательных про-

грамм за счёт субвенций из бюджета Нижегородской области.

2. Целевое использование субвенций на исполнение полномочий в области общего образо-

вания определяется на основе Положения о расходовании субвенций на исполнение полномочий

в области общего образования (приложение 1).

3. Установить, что финансирование муниципальных образовательных учреждений осуществ-

ляется на основе методики нормативного финансирования (приложение 2).

4. Ответственность за исполнение государственных полномочий в области общего образова-

ния, целевое использование субвенций возлагается на исполнительный орган местного самоуправ-

ления — администрацию города Нижнего Новгорода.

5. Установить следующий порядок оплаты труда и материального стимулирования работни-

ков муниципальных образовательных учреждений:

5.1. Оплата труда работников муниципальных образовательных учреждений осуществляется на ос-

нове Единой тарифной сетки и тарифно-квалификационных характеристик по должностям работни-

ков образовательных учреждений. Тарифная ставка (оклад) первого разряда Единой тарифной сет-

ки определяется ежегодно правительством Нижегородской области и Городской думой города Ни-

жнего Новгорода.

5.2. За основу расчёта фонда оплаты труда берутся согласованные с Министерством образования

и науки Нижегородской области на 2005 г. год показатели по сети, штатам и контингентам, средние

ставки заработной платы с учётом повышения с 1 января 2005 г. тарифной ставки первого разряда

ЕТС с 600 рублей до 720 рублей. Расходы на заработную плату рассчитываются с учётом 5%

Н О Р М А Т И В Н О - П Р А В О В А Я  

Б А З А  О Б Р А З О В А Н И Я

ÃÎÐÎÄÑÊÀß ÄÓÌÀ ÃÎÐÎÄÀ ÍÈÆÍÅÃÎ ÍÎÂÃÎÐÎÄÀ

Ïîñòàíîâëåíèå îò 16 ôåâðàëÿ 2005 ã. ã. ¹ 6

Î ÏÎÐßÄÊÅ ÈÑÏÎËÍÅÍÈß ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÕ ÏÎËÍÎÌÎ×ÈÉ Â ÎÁËÀÑÒÈ

ÎÁÙÅÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß È ÔÈÍÀÍÑÈÐÎÂÀÍÈÈ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÛÕ

ÎÁÐÀÇÎÂÀÒÅËÜÍÛÕ Ó×ÐÅÆÄÅÍÈÉ Â 2005 ã. 



22 66 66 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 1/06

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

Äëÿ ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäå-

íèé óñòàíîâëåíî, ÷òî ôèíàíñèðîâàíèå äîëæíî îñóùå-

ñòâëÿòüñÿ íà îñíîâå ôåäåðàëüíûõ íîðìàòèâîâ è íîðìà-

òèâîâ ñóáúåêòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè. Ïðè ýòîì äàí-

íûå íîðìàòèâû äîëæíû îïðåäåëÿòüñÿ ïî êàæäîìó òèïó,

âèäó è êàòåãîðèè îáðàçîâàòåëüíîãî ó÷ðåæäåíèÿ â ðàñ-

÷¸òå íà îäíîãî îáó÷àþùåãîñÿ, âîñïèòàííèêà, à òàêæå íà

èíîé îñíîâå. Òàêèì îáðàçîì, âîçìîæíî íà ðåãèîíàëü-

íîì è ìóíèöèïàëüíîì óðîâíå çàêðåïëåíèå àáñîëþòíî

ëþáîé ñõåìû ðàñ÷¸òà íîðìàòèâîâ ôèíàíñèðîâàíèÿ.

Ïðè ýòîì ñíÿòû ðàíåå ñóùåñòâîâàâøèå òðåáîâàíèÿ ïî

îïðåäåëåíèþ ðàçìåðîâ íîðìàòèâîâ. 

Íàïîìíèì, ÷òî ïðåäûäóùàÿ ðåäàêöèÿ ñòàòüè 41

Çàêîíà «Îá îáðàçîâàíèè» ïðåäóñìàòðèâàëà, ÷òî íîðìà-

òèâ ôèíàíñèðîâàíèÿ îáðàçîâàòåëüíîãî ó÷ðåæäåíèÿ

âêëþ÷àåò òðè ÷àñòè: ôåäåðàëüíûé íîðìàòèâ, êîòîðûé

äîëæåí ïðèíèìàòüñÿ îäíîâðåìåííî ñ ôåäåðàëüíûì çà-

êîíîì î áþäæåòå è êîòîðûé ìèíèìàëüíî äîïóñòèì; ðå-

ãèîíàëüíûé è ìåñòíûé íîðìàòèâ. Ðåãèîíàëüíûå è ìåñò-

íûå íîðìàòèâû äîëæíû áûëè áûòü «äîñòàòî÷íûìè äëÿ

ïîêðûòèÿ ñðåäíèõ ïî äàííîé òåððèòîðèè òåêóùèõ ðàñ-

õîäîâ, ñâÿçàííûõ ñ îáðàçîâàòåëüíûì ïðîöåññîì è ýêñ-

ïëóàòàöèåé çäàíèé, ñîîðóæåíèé è øòàòíîãî îáîðóäîâà-

íèÿ îáðàçîâàòåëüíîãî ó÷ðåæäåíèÿ». 

Íîðìàòèâû ôèíàíñèðîâàíèÿ îáùåîáðàçîâà-

òåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé ñóáúåêòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

è ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé òå-

ïåðü óñòàíàâëèâàþòñÿ îðãàíàìè ãîñóäàðñòâåííîé âëà-

ñòè ñóáúåêòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè â ÷àñòè ôèíàí-

ñèðîâàíèÿ ðàñõîäîâ íà îïëàòó òðóäà ðàáîòíèêîâ îá-

ùåîáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, ðàñõîäîâ íà

ó÷åáíûå ïîñîáèÿ, òåõíè÷åñêèå ñðåäñòâà îáó÷åíèÿ,

ðàñõîäíûå ìàòåðèàëû è õîçÿéñòâåííûå íóæäû. Îðãà-

íàìè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ìîãóò áûòü óñòàíîâëå-

íû íîðìàòèâû ôèíàíñèðîâàíèÿ ìóíèöèïàëüíûõ îáðà-

çîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé çà ñ÷¸ò ñðåäñòâ ìåñòíûõ áþ-

äæåòîâ çà èñêëþ÷åíèåì ñóáâåíöèé, ïðåäîñòàâëÿåìûõ

èç áþäæåòîâ ñóáúåêòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè. 

Èñõîäÿ èç ñâîåé êîìïåòåíöèè â îòíîøåíèè ñîîò-

âåòñòâóþùèõ òèïîâ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, îðãàíû

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ èìåþò ïðàâî óñòàíàâëèâàòü

íîðìàòèâû ôèíàíñèðîâàíèÿ äîøêîëüíûõ îáðàçîâàòåëü-

íûõ ó÷ðåæäåíèé, ó÷ðåæäåíèé äîïîëíèòåëüíîãî îáðàçîâà-

íèÿ äëÿ äåòåé, à òàêæå íîðìàòèâû ôèíàíñèðîâàíèÿ äðóãèõ

òèïîâ ó÷ðåæäåíèé, ó÷ðåäèòåëÿìè êîòîðûõ îíè ÿâëÿþòñÿ.

Ïóíêòîì 6.1. ñòàòüè 29 Çàêîíà «Îá îáðàçîâàíèè»

óñòàíîâëåí ïîðÿäîê âûäåëåíèÿ ñóáâåíöèé ìåñòíûì áþ-

äæåòàì íà ðåàëèçàöèþ ãîñóäàðñòâåííîãî ñòàíäàðòà îá-

ùåãî îáðàçîâàíèÿ îáùåîáðàçîâàòåëüíûìè ó÷ðåæäåíèÿ-

ìè. Â êîìïåòåíöèþ ðåãèîíà âõîäèò îáåñïå÷åíèå ãîñó-

äàðñòâåííûõ ãàðàíòèé ïðàâ ãðàæäàí íà ïîëó÷åíèå

îáùåäîñòóïíîãî è áåñïëàòíîãî íà÷àëüíîãî îáùåãî, îñ-

íîâíîãî îáùåãî, ñðåäíåãî (ïîëíîãî) îáùåãî îáðàçîâà-

íèÿ, à òàêæå äîïîëíèòåëüíîãî îáðàçîâàíèÿ â îáùåîáðà-

çîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèÿõ ïîñðåäñòâîì âûäåëåíèÿ ñóá-

âåíöèé ìåñòíûì áþäæåòàì â ðàçìåðå, íåîáõîäèìîì äëÿ

экономии на наличие вакантных должностей и временную нетрудоспособ-

ность в соответствии с концепцией бюджетной и налоговой политики Ни-

жегородской области.

Фонд оплаты труда муниципальных образовательных учреждений

состоит из 2 частей:

— тарифный фонд — фонд на оплату работников по штатному

расписанию и по тарификации с учётом компенсационных (обязательных)

выплат за условия труда, отличающихся от нормальных: повышения ста-

вок (окладов) за работу в сельской местности, за работу в учреждениях

для детей с отклонениями в развитии или нуждающихся в длительном ле-

чении; доплат за вредные условия труда, за работу в ночное время, в вы-

ходные и праздничные дни и т.п.;

— надтарифный (дополнительный) фонд — планируется на уста-

новление надбавок за высокую результативность работы, напряжённость,

интенсивность труда, а также доплат за дополнительную работу, непо-

средственно не входящую в круг должностных обязанностей работника.

Надтарифный фонд не должен превышать 25% фонда оплаты труда.

5.3. Материальное стимулирование руководителей муниципальных обра-

зовательных учреждений осуществляется на основе положения о матери-

альном стимулировании руководителей муниципальных образовательных

учреждений города Нижнего Новгорода, утверждаемого директором де-

партамента образования и социально-правовой защиты детства админис-

трации города Нижнего Новгорода.

6. Установить педагогическим работникам муниципальных образо-

вательных учреждений (в том числе руководящим работникам, деятель-

ность которых связана с образовательным процессом) ежемесячную де-

нежную компенсацию в размере 100 рублей на приобретение книгоизда-

тельской продукции и периодических изданий.

7. Увеличить на 15% должностные оклады руководящих, педаго-

гических и библиотечных работников, работающих в классах повышен-

ного уровня образования в гимназиях, лицеях, школах с углублённым

изучением отдельных предметов в пределах выделенных бюджетных

ассигнований.

8. Установить следующие категории учащихся муниципальных об-

щеобразовательных учреждений, питание которых финансируется за счёт

средств бюджета города Нижнего Новгорода:

8.1. Дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины про-

житочного минимума.

8.2. Дети из многодетных семей (три ребёнка и более).

8.3. Дети, родители которых являются инвалидами.

8.4. Дети, родители которых подверглись воздействию радиации вследст-

вие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

8.5. Дети-инвалиды.

8.6. Дети, родители которых погибли при исполнении служебного долга.

8.7. Учащиеся кадетских классов.

Среднедушевой доход семьи определяется в соответствии с Фе-

деральным законом от 05.04.2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учёта дохо-

дов и расчёта среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко прожива-

ющего гражданина для признания их малоимущими и оказания им го-

сударственной социальной помощи».



22 66 77Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 1/06

ðåàëèçàöèè îñíîâíûõ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ ïðîãðàìì

â ÷àñòè ôèíàíñèðîâàíèÿ ðàñõîäîâ íà îïëàòó òðóäà ðà-

áîòíèêîâ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, ðàñõîäîâ

íà ó÷åáíûå ïîñîáèÿ, òåõíè÷åñêèå ñðåäñòâà îáó÷åíèÿ,

ðàñõîäíûå ìàòåðèàëû è õîçÿéñòâåííûå íóæäû (çà èñ-

êëþ÷åíèåì ðàñõîäîâ íà ñîäåðæàíèå çäàíèé è êîììó-

íàëüíûõ ðàñõîäîâ, îñóùåñòâëÿåìûõ èç ìåñòíûõ áþäæå-

òîâ) â ñîîòâåòñòâèè ñ íîðìàòèâàìè, óñòàíîâëåííûìè çà-

êîíàìè ñóáúåêòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè». 

Ïëàíèðîâàíèå è ôèíàíñèðîâàíèå ðàñõîäîâ ìó-

íèöèïàëüíûõ îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé ãîðîäà Íè-

æíåãî Íîâãîðîäà îñóùåñòâëÿåòñÿ ñ 1 ôåâðàëÿ 2003 ãîäà

ñ èñïîëüçîâàíèåì ñèñòåìû íîðìàòèâîâ, îïðåäåë¸ííûõ

â ðàñ÷¸òå íà îäíîãî îáó÷àþùåãîñÿ, âîñïèòàííèêà ïî

êàæäîìó òèïó è âèäó îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé,

îáåñïå÷èâàþùèõ îðãàíèçàöèþ ó÷åáíîãî ïðîöåññà è ìà-

òåðèàëüíîå ñîäåðæàíèå îáó÷àþùèõñÿ. Ôîðìèðîâàíèå

íîðìàòèâîâ è ïîñëåäóþùåå ôèíàíñèðîâàíèå îáðàçîâà-

òåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé îñóùåñòâëÿåòñÿ â ñîîòâåòñòâèè

ñ ìåòîäèêîé íîðìàòèâíîãî ôèíàíñèðîâàíèÿ. Â òå÷åíèå

2003–2004 ãîäîâ äåéñòâîâàëà âðåìåííàÿ ìåòîäèêà íîð-

ìàòèâíîãî ôèíàíñèðîâàíèÿ, óòâåðæä¸ííàÿ äèðåêòîðîì

äåïàðòàìåíòà îáðàçîâàíèÿ è ñîöèàëüíî-ïðàâîâîé çà-

ùèòû äåòñòâà. Â ñâÿçè ñ ââåäåíèåì ñóáâåíöèé íà ðåàëè-

çàöèþ ãîñóäàðñòâåííîãî ñòàíäàðòà îáùåãî îáðàçîâà-

íèÿ, èçìåíåíèåì ýêîíîìè÷åñêîé êëàññèôèêàöèè ñ 1 ÿí-

âàðÿ 2005 ãîäà ââåäåíà íîâàÿ ìåòîäèêà íîðìàòèâíîãî

ôèíàíñèðîâàíèÿ, ó÷èòûâàþùàÿ îñîáûé ïîðÿäîê âûäå-

ëåíèÿ ñðåäñòâ îáùåîáðàçîâàòåëüíûì ó÷ðåæäåíèÿì. 

Êðàéíå àêòóàëüíûì ïðè ýòîì ÿâëÿåòñÿ êîíêðåòè-

çàöèÿ íàïðàâëåíèé ðàñõîäîâàíèÿ ñðåäñòâ, âûäåëåííûõ

â ðàìêàõ ñóáâåíöèé îáðàçîâàòåëüíûì ó÷ðåæäåíèÿì.

Ñâîåîáðàçíûé «ïåðåâîä» îáùèõ íàïðàâëåíèé âîçìîæ-

íîãî ðàñõîäîâàíèÿ ñðåäñòâ, óñòàíîâëåííûõ â íîðìàòèâ-

íûõ àêòàõ (â òîì ÷èñëå â Çàêîíå «Îá îáðàçîâàíèè») íà

«ÿçûê ñìåòû» — ðàñøèôðîâêà ïî êîäàì áþäæåòíîé

êëàññèôèêàöèè, ïîçâîëÿåò îãðàäèòü ðóêîâîäèòåëåé îá-

ùåîáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé îò îáâèíåíèé â íåöå-

ëåâîì èñïîëüçîâàíèè ñðåäñòâ.

Äðóãèìè âàæíûìè âîïðîñàìè, òðåáóþùèìè ðåã-

ëàìåíòàöèè íà ìóíèöèïàëüíîì óðîâíå, ÿâëÿþòñÿ óñòà-

íîâëåíèå êàòåãîðèé ó÷àùèõñÿ ìóíèöèïàëüíûõ îáùåîá-

ðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, ïèòàíèå êîòîðûõ ôèíàíñè-

ðóåòñÿ çà ñ÷¸ò ñðåäñòâ ìóíèöèïàëüíîãî ãîðîäà, à òàêæå

êàòåãîðèè ãðàæäàí, äëÿ äåòåé êîòîðûõ óñòàíàâëèâàþòñÿ

ëüãîòû ïî îïëàòå ñîäåðæàíèÿ äåòåé â äîøêîëüíûõ ó÷-

ðåæäåíèÿõ. Ïðè ýòîì ñàì ðàçìåð ðîäèòåëüñêîé ïëàòû

è åãî îãðàíè÷åíèå (íàïðèìåð, íå áîëåå 20% îò îáùåé

ñòîèìîñòè ñîäåðæàíèÿ) òàêæå îïðåäåëÿåòñÿ ìóíèöèïà-

ëèòåòîì, òàê êàê ñîîòâåòñòâóþùèå íîðìàòèâíûå àêòû ôå-

äåðàëüíîãî óðîâíÿ óòðàòèëè ñèëó ñ 1 ÿíâàðÿ 2005 ãîäà. 

ÀÀ..  ÂÂèèôôëëååååììññêêèèéé,,  

äèðåêòîð Öåíòðà ýêîíîìèêè îáðàçîâàíèÿ, 

êàíäèäàò ýêîíîìè÷åñêèõ íàóê, ã. Íèæíèé Íîâãîðîä

9. Организация питания детей в образовательных учреждениях го-

рода Нижнего Новгорода осуществляется в соответствии с порядком, ут-

верждаемым директором департамента образования и социально-право-

вой защиты детства администрации города Нижнего Новгорода.

10. Повысить должностные оклады работникам муниципальных

дошкольных образовательных учреждений 1-й категории на 20%, 2-й ка-

тегории — на 15% в пределах выделенных бюджетных ассигнований.

11. Согласовать размер платы родителей за содержание детей

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в размере

20% от затрат на содержание ребёнка в дошкольном учреждении.

12. Снизить на 50% плату за содержание детей в муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях:

12.1. Из семей со средним доходом на 1 члена семьи не более 4-кратной

минимальной заработной платы.

12.2. Из семей, в которых двое и более детей посещают муниципальные

дошкольные образовательные учреждения.

12.3. Родители которых являются инвалидами I и II групп.

12.4. Из семей, имеющих трёх и более детей.

12.5. Родители которых являются работниками дошкольных образова-

тельных учреждений.

13. Не взимается плата за содержание детей в дошкольных образова-

тельных учреждениях:

13.1. Имеющих недостатки в физическом или психическом развитии.

13.2. Находящихся в туберкулёзных группах.

14. Использование родительской платы осуществлять в соответствии

с порядком, утверждённым администрацией города Нижнего Новгорода.

15. Установить:

15.1. Компенсационную выплату учащимся муниципальных образователь-

ных учреждений, направляемым приказом по образовательному учрежде-

нию, решением органа управления образованием в иную местность для

участия в соревнованиях, конкурсах, олимпиадах и других мероприятиях,

в размере установленных законодательством норм командировочных рас-

ходов, в том числе норм возмещения расходов по проезду и проживанию,

за счёт средств муниципального бюджета в пределах утверждённых ассиг-

нований или внебюджетных источников. Источники средств для указанной

компенсационной выплаты определяются направляющей организацией.

15.2. Возможность проведения конкурсов, соревнований, олимпиад

и других мероприятий среди учащихся, воспитанников муниципальных

образовательных учреждений с целью выявления одарённых детей и сти-

мулирования достижения лучших результатов в учёбе и спорте по реше-

нию администрации города Нижнего Новгорода, районных органов уп-

равления образованием.

16. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода раз-

работать и утвердить документы, предусмотренные постановлением.

17. Контроль за исполнением постановления возложить на посто-

янную комиссию Городской думы города Нижнего Новгорода по образо-

ванию (Лапшин Н.М.)

Председатель Городской думы И.Н. Карнилин

Глава администрации города В.Е. Булавинов

Н О Р М А Т И В Н О - П Р А В О В А Я  

Б А З А  О Б Р А З О В А Н И Я



Ïðèëîæåíèå ê Ïîëîæåíèþ î ðàñõîäîâàíèè ñóáâåíöèé
íà èñïîëíåíèå ïîëíîìî÷èé â îáëàñòè îáùåãî îáðàçîâàíèÿ

22 66 88 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 1/06

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

Ï ð è ë î æ å í è å  1

ÏÎËÎÆÅÍÈÅ Î ÐÀÑÕÎÄÎÂÀÍÈÈ ÑÓÁÂÅÍÖÈÉ ÍÀ ÈÑÏÎËÍÅÍÈÅ ÏÎËÍÎÌÎ×ÈÉ 

Â ÎÁËÀÑÒÈ ÎÁÙÅÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

ÏÅÐÅ×ÅÍÜ ÐÀÑÕÎÄÎÂ, ÎÑÓÙÅÑÒÂËßÅÌÛÕ ÇÀ Ñ×¨Ò ÑÓÁÂÅÍÖÈÉ 

ÍÀ ÈÑÏÎËÍÅÍÈÅ ÏÎËÍÎÌÎ×ÈÉ Â ÎÁËÀÑÒÈ ÎÁÙÅÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

1.1. Настоящее Положение разработано в целях исполнения

Закона Нижегородской области от 10.12.2004 г. № 145-З «О предо-

ставлении органам местного самоуправления муниципальных районов

и городских округов Нижегородской области субвенций на исполнение

полномочий в области общего образования». Положение определяет на-

правления целевого использования субвенций на исполнение полномо-

чий в области общего образования муниципальными органами управле-

ния образованием, муниципальными общеобразовательными учрежде-

ниями и обслуживающими их централизованными бухгалтериями.

1.2. Субвенция — бюджетные средства, предоставляемые бюдже-

ту другого уровня бюджетной системы Российской Федерации или юри-

дическому лицу на безвозмездной и безвозвратной основах на осуществ-

ление определённых целевых расходов. Целевое назначение субвенций,

предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных рай-

онов и городских округов Нижегородской области на осуществление пол-

номочий по организации предоставления гражданам общего образования,

определяется статьёй 4 Закона Нижегородской области от 10.12.2004 г.

№ 145-З «О предоставлении органам местного самоуправления муници-

пальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций

на исполнение полномочий в области общего образования».

1.3. За счёт предоставляемых субвенций осуществляются текущие

расходы на оплату труда (тарифная и надтарифная части заработной пла-

ты педагогического, административного, учебно-вспомогательного и об-

служивающего персонала муниципальных об-

щеобразовательных учреждений, начисления

на заработную плату), компенсационные вы-

платы за книгоиздательскую продукцию, а так-

же на обеспечение материальных затрат, непо-

средственно связанных с образовательным

процессом, — приобретение наглядных посо-

бий, технических средств обучения, расходных

материалов, канцелярских товаров, хозяйст-

венные расходы (кроме коммунальных расхо-

дов) и прочие.

Перечень расходов, осуществляемых

за счёт субвенций на исполнение полномочий

в области общего образования в соответст-

вии с экономической классификацией, опре-

деляется в приложении к Положению.

1.4. Целевое использование субвенций

на исполнение полномочий в области общего

образования обеспечивается муниципальными

органами управления образованием, муници-

пальными общеобразовательными учреждени-

ями и обслуживающими их Централизованны-

ми бухгалтериями.

ÊÊîîää

211

212

ÊÊîîää  

ääååòòààëëèè--

ççààööèèèè

ÊÊîîää

ððààññøøèèôô--

ððîîââêêèè

000 

001 

002 

000 

003 

ÍÍààèèììååííîîââààííèèåå

Îïëàòà òðóäà ãðàæäàíñêèõ

ñëóæàùèõ

Îïëàòà îòïóñêíûõ 

Êîìàíäèðîâêè è ñëóæåáíûå

ðàçúåçäû, â ÷àñòè îïëàòû

ñóòî÷íûõ 

ÐÐààññõõîîääûû  

Îïëàòà òðóäà ðàáîòíèêîâ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé 

Âûïëàòà îòïóñêíûõ ðàáîòíèêàì îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé 

Êîìàíäèðîâêè è ñëóæåáíûå ðàçúåçäû, â ÷àñòè îïëàòû ñóòî÷íûõ

ïðè íàïðàâëåíèè ïåäàãîãè÷åñêèõ ðàáîòíèêîâ íà ñåìèíàðû, êóðñû

ïîâûøåíèÿ êâàëèôèêàöèè èëè ïåðåïîäãîòîâêè, à òàêæå äðóãèõ

ñëó÷àÿõ êîìàíäèðîâàíèÿ, ñâÿçàííîãî ñ ïîâûøåíèåì êà÷åñòâà

îáðàçîâàòåëüíîãî ïðîöåññà 

ÇÇààððààááîîòòííààÿÿ  ïïëëààòòàà

ÏÏððîî÷÷èèåå  ââûûïïëëààòòûû



22 66 99Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 1/06

Н О Р М А Т И В Н О - П Р А В О В А Я  

Б А З А  О Б Р А З О В А Н И Я

213

221

226

290

310

340

292 

292 

312 

312 

343 

004 

000 

000 

001 

000 

023 

024 

025 

026 

028 

031 

044 

047 

050 

051 

055 

Êîìïåíñàöèÿ çà ïðèîáðåòåíèå

êíèãîèçäàòåëüñêîé ïðîäóêöèè

è ïåðèîäè÷åñêèõ èçäàíèé 

Íà÷èñëåíèÿ íà îïëàòó òðóäà 

Ðàñõîäû ïî îïëàòå óñëóã ñâÿçè 

Îõðàíà (âåäîìñòâåííàÿ

è âíåâåäîìñòâåííàÿ) 

Ïîæàðíî-îõðàííàÿ ñèãíàëèçàöèÿ 

Ó÷åáíûå ðàñõîäû 

Îïëàòà óñëóã àâòîìàòèçèðîâàí-

íîé îáðàáîòêè áóõãàëòåðñêîé

äîêóìåíòàöèè 

Îðãàíèçàöèÿ è ïðîâåäåíèå

ìåðîïðèÿòèé â ðàìêàõ òåêóùåé

äåÿòåëüíîñòè

Ïðî÷èå óñëóãè 

Ïðèîáðåòåíèå ñïðàâî÷íîé,

îôèöèàëüíîé è ïåðèîäè÷åñêîé

ëèòåðàòóðû, ïîäïèñêà

Ðàñõîäû íà ëèöåíçèðîâàíèå 

Ðàñõîäíûå ìàòåðèàëû è ïðåäìå-

òû ñíàáæåíèÿ (â ÷àñòè ïðåäìå-

òîâ ñî ñðîêîì ïîëåçíîãî èñ-

ïîëüçîâàíèÿ áîëåå12 ìåñÿöåâ) 

Áåñïëàòíûå ó÷åáíèêè 

Ïðî÷èå ðàñõîäíûå ìàòåðèàëû

è ïðåäìåòû ñíàáæåíèÿ 

Êîìïåíñàöèÿ çà ïðèîáðåòåíèå êíèãîèçäàòåëüñêîé ïðîäóêöèè

è ïåðèîäè÷åñêèõ èçäàíèé ïåäàãîãè÷åñêèì ðàáîòíèêàì îáùåîáðà-

çîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé 

Ðàñõîäû ïî îïëàòå åäèíîãî ñîöèàëüíîãî íàëîãà â ñîîòâåòñòâèè

ñ íàëîãîâûì çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, à òàêæå

âçíîñîâ ïî ñòðàõîâûì òàðèôàì íà îáÿçàòåëüíîå ñîöèàëüíîå ñòðà-

õîâàíèå îò íåñ÷àñòíûõ ñëó÷àåâ íà ïðîèçâîäñòâå è ïðîôåññèîíàëü-

íûõ çàáîëåâàíèé 

Ðàñõîäû ïî îïëàòå óñëóã ñâÿçè, â òîì ÷èñëå îïëàòà èñïîëüçîâàíèÿ

òåëåôîííûõ êàíàëîâ ñâÿçè, êàíàëîâ ïåðåäà÷è äàííûõ (èíôîðìàöèè),

óñëóã ïî÷òîâîé ñâÿçè, ãëîáàëüíîé èíôîðìàöèîííîé ñåòè Èíòåðíåò 

Îõðàíà (âåäîìñòâåííàÿ è âíåâåäîìñòâåííàÿ) 

Ïîæàðíî-îõðàííàÿ ñèãíàëèçàöèÿ 

Âñå ó÷åáíûå ðàñõîäû (èçäàíèå ó÷åáíûõ ïðîãðàìì, ñåðòèôèêàòîâ,

êëàññíûõ æóðíàëîâ, èçãîòîâëåíèå áëàíêîâ: ñâèäåòåëüñòâ, äèïëî-

ìîâ è äð.); ðàñõîäû ïî ëèöåíçèðîâàíèþ, àòòåñòàöèè, àêêðåäèòà-

öèè, ãîñóäàðñòâåííîé ðåãèñòðàöèè óñòàâíûõ äîêóìåíòîâ è ò.ï. 

Îïëàòà óñëóã àâòîìàòèçèðîâàííîé îáðàáîòêè áóõãàëòåðñêîé

äîêóìåíòàöèè, óñëóãè ÂÖ, äðóãèå óñëóãè â îáëàñòè èíôîðìàöèîí-

íûõ òåõíîëîãèé

Îðãàíèçàöèÿ è ïðîâåäåíèå ìåðîïðèÿòèé â ðàìêàõ òåêóùåé

äåÿòåëüíîñòè 

Ïðèîáðåòåíèå è îáíîâëåíèå ñïðàâî÷íî-èíôîðìàöèîííûõ áàç äàí-

íûõ, îáñëóæèâàíèå, ïðîãðàììíîå îáåñïå÷åíèå; îïëàòà çà îáó÷å-

íèå íà êóðñàõ ïîâûøåíèÿ êâàëèôèêàöèè, ïåðåïîäãîòîâêè, óñëóãè

èíêàññàöèè; ðàñõîäû íà òèïîãðàôñêèå óñëóãè, ïåðåïë¸ò, ðàñõîäû

íà ìåäèöèíñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå, ìåäèöèíñêèé êîíòðîëü 

â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîäàòåëüñòâîì 

Ïðèîáðåòåíèå ñïðàâî÷íîé, îôèöèàëüíîé è ïåðèîäè÷åñêîé

ëèòåðàòóðû, ïîäïèñêà 

Ðàñõîäû, ñâÿçàííûå ñ ëèöåíçèðîâàíèåì îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé 

Ðàñõîäíûå ìàòåðèàëû è ïðåäìåòû ñíàáæåíèÿ (â ÷àñòè ïðåäìåòîâ

ñî ñðîêîì ïîëåçíîãî èñïîëüçîâàíèÿ áîëåå 12 ìåñÿöåâ) — ïîñó-

äà, ó÷åáíàÿ ìåáåëü, ñòîëû, êíèæíûå øêàôû, äðóãèå ïðåäìåòû

õîçÿéñòâåííîãî èíâåíòàðÿ 

Ïðèîáðåòåíèå ó÷åáíèêîâ è îáíîâëåíèå áèáëèîòå÷íûõ ôîíäîâ

(íà áóìàæíûõ è èíûõ íîñèòåëÿõ) 

Ïðî÷èå ðàñõîäíûå ìàòåðèàëû è ïðåäìåòû ñíàáæåíèÿ (êàíöåëÿð-

ñêèå ïðèíàäëåæíîñòè, õîçÿéñòâåííûå ìàòåðèàëû, áëàíêè ó÷¸òíîé

è îò÷¸òíîé äîêóìåíòàöèè, äèñêåòû, êàðòðèäæè è äð.), êíèæíàÿ

è ïå÷àòíàÿ ïðîäóêöèÿ (êðîìå áèáëèîòå÷íûõ ôîíäîâ), ïðî÷èå

ìàòåðèàëüíûå çàïàñû 

ÍÍàà÷÷èèññëëååííèèÿÿ  ííàà  îîïïëëààòòóó  òòððóóääàà

ÓÓññëëóóããèè  ññââÿÿççèè

ÏÏððîî÷÷èèåå  óóññëëóóããèè

ÏÏððîî÷÷èèåå  ððààññõõîîääûû

ÓÓââååëëèè÷÷ååííèèåå  ññòòîîèèììîîññòòèè  îîññííîîââííûûõõ  ññððååääññòòââ

ÓÓââååëëèè÷÷ååííèèåå  ññòòîîèèììîîññòòèè  ììààòòååððèèààëëüüííûûõõ  ççààïïààññîîââ



Ï ð è ë î æ å í è å  2

ê ïîñòàíîâëåíèþ Ãîðîäñêîé Äóìû îò 16.02.2005 ¹ 6

ÌÅÒÎÄÈÊÀ ÍÎÐÌÀÒÈÂÍÎÃÎ ÔÈÍÀÍÑÈÐÎÂÀÍÈß

22 77 00 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 1/06

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

Планирование и финансирование расходов муниципальных образова-
тельных учреждений производится с использованием системы нормативов,
определённых в расчёте на одного обучающегося, воспитанника по каждому
типу и виду образовательных учреждений, обеспечивающих организацию
учебного процесса и материальное содержание обучающихся.

Формирование расходов городского бюджета осуществляется с учё-
том изменений в федеральном и областном законодательстве.

Формирование нормативов и последующее финансирование муници-
пальных образовательных учреждений осуществляется в соответствии с на-
стоящей методикой.

1. Планирование бюджетных расходов на образование

1.1. Расходы бюджета города Нижнего Новгорода на финансирование муни-
ципальных образовательных учреждений и целевых мероприятий в области
образования включают в себя две составные части: нормативный бюджет
и целевой бюджет.

1.2. Нормативный бюджет включает в себя расходы, осуществляемые
за счёт средств бюджета города, в том числе за счёт субвенций на реализа-
цию государственного стандарта общего образования, предоставляемых из
бюджета Нижегородской области.

Составляющие расчётной базы системы нормативов финансирования
следующие:

1.2.1. Оплата труда, начисления на оплату труда и компенсация на
книгоиздательскую продукцию, осуществляемые за счёт средств предостав-
ляемых из областного бюджета субвенций на реализацию государственного
стандарта общего образования в общеобразовательных учреждениях и за
счёт средств бюджета города в остальных типах муниципальных образова-
тельных учреждений:
— заработная плата (211) — включает расходы по заработной плате педа-
гогического, административного, учебно-вспомогательного и обслуживаю-
щего персонала, в том числе тарифную и надтарифную части; дополнитель-
ную оплату за сверхурочную и ночную работу, а также за работу в выходные
дни; оплату отпусков; стимулирующие и компенсационные выплаты (допла-
ты, надбавки, премии и т.п.);
— начисления на оплату труда (213) — расходы по оплате единого соци-
ального налога в соответствии с налоговым законодательством Российской
Федерации, а также взносов по страховым тарифам на обязательное соци-
альное страхование от несчастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний;
— ежемесячная денежная компенсация педагогическим работникам муни-
ципальных образовательных учреждений (в том числе руководящим работ-
никам, деятельность которых связана с образовательным процессом) в це-
лях содействия обеспечению их книгоиздательской продукцией и периодиче-
скими изданиями (262).

1.2.2. Расходы материального характера, непосредственно связан-
ные с образовательным процессом и осуществляемые за счёт средств
предоставляемых из областного бюджета субвенций на реализацию го-
сударственного стандарта общего образования в общеобразовательных
учреждениях:

— прочие выплаты (212) — расходы по оплате
суточных при направлении педагогических работ-
ников на курсы повышения квалификации или
переподготовки, а также других случаях команди-
рования, связанного с повышением качества об-
разовательного процесса;
— услуги связи (221) — расходы по оплате ус-
луг связи, в том числе оплата использования те-
лефонных каналов связи, каналов передачи дан-
ных (информации), услуг почтовой связи, гло-
бальной информационной сети Интернет;
— прочие услуги (226) — расходы на вневедом-
ственную и пожарно-охранную сигнализацию, все
учебные расходы, расходы по проведению меро-
приятий в рамках текущей деятельности и прочие;
— прочие расходы (290) — в части приобрете-
ния справочной, официальной и периодической
литературы, подписка;
— увеличение стоимости основных средств
(310) — в части расходов, непосредственно свя-
занных с образовательным процессом, — приоб-
ретение наглядных пособий и технических
средств обучения, относящихся к основным сред-
ствам, а также учебников;
— увеличение стоимости материальных запа-
сов (340) — в части расходов, непосредствен-
но связанных с образовательным процес-
сом, — приобретение расходных материалов
и предметов снабжения; оплата материалов,
предметов для текущих хозяйственных целей,
канцелярских товаров; приобретение нагляд-
ных пособий и технических средств обучения,
не относящихся к основным средствам.

1.2.3. Расходы материального характера,
непосредственно связанные с образовательным
процессом в муниципальных образовательных
учреждениях, не финансируемых за счёт субвен-
ций из областного бюджета на данные цели:
— увеличение стоимости основных средств
(310) — в части расходов, непосредственно свя-
занных с образовательным процессом, — приоб-
ретение наглядных пособий и технических
средств обучения, относящихся к основным сред-
ствам, а также учебников;
— увеличение стоимости материальных запасов
(340) — в части расходов, непосредственно свя-
занных с образовательным процессом — приоб-
ретение расходных материалов и предметов
снабжения; оплата материалов, предметов



22 77 11Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 1/06

для текущих хозяйственных целей, канцелярских
товаров; приобретение наглядных пособий и тех-
нических средств обучения, не относящихся
к основным средствам.

1.2.4. Расходы материального характера,
осуществляемые за счёт средств бюджета города:
— прочие выплаты (212) — расходы по оплате
суточных при направлении педагогических работ-
ников на курсы повышения квалификации;
— услуги связи (221) — расходы по оплате ус-
луг связи, в том числе оплату использования те-
лефонных каналов связи, каналов передачи дан-
ных (информации), услуг почтовой связи, гло-
бальной информационной сети Интернет,
а также расходы, связанные с предоставлением
доступа к каналам связи (установка телефонов
и других средств связи);
— транспортные услуги (222) — расходы по оп-
лате транспортных услуг, оказываемых сторонни-
ми организациями, в том числе оплата найма
транспортных средств, транспортных расходов по
служебным командировкам, а также другие
транспортные услуги (за исключением расходов
на обязательное страхование гражданской ответ-
ственности владельцев транспортных средств);
— услуги по содержанию имущества (225) —
в части расходов на оплату услуг сторонним орга-
низациям, связанных с содержанием в соответст-
вии с правилами и нормами эксплуатации нефи-
нансовых активов, находящихся в оперативном
управлении образовательного учреждения либо
в аренде, в том числе содержание в чистоте ин-
вентаря, помещений, зданий, дворов; пусконала-
дочных работ, технического обслуживания и ре-
монта всех видов техники (включая лифтовое
оборудование, компьютерную и оргтехнику, сред-
ства связи, приборы и т.п.), транспортных
средств; текущего и капитального ремонта иму-
щества (инвентаря, мебели и др.); других услуг,
связанных с эксплуатацией имущества;
— прочие услуги (226) — прочие расходы на оп-
лату услуг сторонним организациям, включая оп-
лату договоров на обязательное страхование
гражданской ответственности владельцев транс-
портных средств и оплату проживания во время
служебных командировок; оплату по договорам
возмездного оказания услуг физическими лицами;
— увеличение стоимости материальных запасов
(340) — в части расходов на приобретение за-
пасных частей ко всем видам транспорта, обору-
дования, механизмов, приборов, устройств, аппа-
ратов, средств связи, вычислительной и органи-
зационной техники, вооружения и военной
техники и т.п.; оплату расходных материалов

и предметов снабжения; оплату материалов, предметов для текущих хозяй-
ственных целей, приобретение продуктов питания; медикаментов, перевя-
зочных средств, ГСМ.

1.3. Целевая часть бюджета включает в себя следующие расходы,
осуществляемые за счёт средств бюджета города:

— коммунальные услуги (223) — расходы по оплате коммунальных
услуг, в том числе оплату отопления, потребления электроэнергии для хо-
зяйственных, учебных и других целей; водоснабжения (в том числе горяче-
го), канализации, ассенизации;
— арендная плата за пользование имуществом (224) — расходы по оплате
арендной платы, начисленной в соответствии с заключёнными договорами
аренды имущества, включая аренду помещений, сооружений, транспортных
средств и другого имущества;
— услуги по содержанию имущества (225) — в части расходов на капи-
тальный ремонт зданий и сооружений, включая их благоустройство и реста-
врацию и др.;
— прочие расходы (290) — оплата расходов по централизованным меро-
приятиям, другие расходы, не отнесённые на прочие статьи;
— увеличение стоимости основных средств (310) — в части расходов на
оплату приобретения основных средств: зданий, сооружений, передаточных
устройств, рабочих и силовых машин и оборудования, измерительных и ре-
гулирующих приборов и устройств, компьютерной и оргтехники, транспорт-
ных средств, инструментов, производственного и хозяйственного инвентаря,
а также расходов на их модернизацию; оплату приобретения и изготовления
постельного белья и принадлежностей, одежды и обмундирования, включая
спецодежду; оплату работ, связанных с монтажом оборудования.

2. Порядок расчёта нормативов финансирования

Система нормативов финансирования рассчитывается, исходя из утверж-
дённых размеров ассигнований в бюджете города на соответствующий год
(включая субвенции на реализацию госстандарта общего образования)
в следующем порядке:

2.1. Норматив финансирования оплаты труда.
Заработная плата с начислениями рассчитывается, исходя из утверж-

дённых тарификаций и штатных расписаний образовательных учреждений
с формированием фонда оплаты труда по каждому образовательному учреж-
дению на основе ЕТС, установленных размеров повышений ставок и объё-
мов надтарифного фонда. Расходы на выплату ежемесячной денежной ком-
пенсации педагогическим работникам муниципальных образовательных уч-
реждений на книгоиздательскую продукцию и периодические издания
рассчитываются, исходя из штатной численности педагогических работников.

Норматив финансирования оплаты труда определяется в расчёте на од-
ного обучающегося, воспитанника по каждому образовательному учреждению.

2.2. Нормативы финансирования материальных расходов.
2.2.1. Общий объём средств для финансирования материальных расходов,
непосредственно связанных с образовательным процессом в общеобразова-
тельных учреждениях, за счёт субвенций на реализацию государственного
стандарта общего образования определяется путём вычитания из общей
суммы субвенций расходов на финансирование оплаты труда. Норматив ма-
териальных расходов за счёт субвенций исчисляется путём деления общей
суммы средств для финансирования материальных расходов на контингент
учащихся в общеобразовательных учреждениях.
2.2.2. Норматив финансирования материальных расходов в общеобразова-
тельных учреждениях за счёт средств бюджета города определяется путём

Н О Р М А Т И В Н О - П Р А В О В А Я  

Б А З А  О Б Р А З О В А Н И Я



ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

деления общей суммы расходов по общеобразовательным учреждениям,
финансируемым за счёт средств бюджета города, за исключением субвенций
на контингент учащихся в общеобразовательных учреждениях.
2.2.3. Общий объём средств для финансирования материальных расходов
в муниципальных образовательных учреждениях по типам и видам учрежде-
ний, за исключением общеобразовательных учреждений, определяется пу-
тём вычитания из общей суммы расходов на финансирование муниципаль-
ных образовательных учреждений расходов на финансирование оплаты тру-
да и расходов целевой части бюджета и распределяется по типам
образовательных учреждений. Норматив материальных расходов исчисляет-
ся по каждому типу (виду) образовательных учреждений путём деления об-
щей суммы расходов по соответствующему типу (виду) образовательных уч-
реждений на контингент учащихся в них.

3. Порядок формирования сметы образовательных учреждений

3.1. Смета каждого образовательного учреждения включает в себя норма-
тивную часть и целевую. Нормативная часть рассчитывается на основе нор-
мативов на заработную плату и норматива материальных расходов. Поквар-
тальное распределение сметных ассигнований производится на основе про-
гноза исполнения доходной части бюджета с учётом особенностей
формирования потребности в финансовых ресурсах различных типов и ви-
дов образовательных учреждений (летний период отпусков педагогических
работников, сезонный характер финансирования питания, ремонт и др.).

3.2. Расходы на оплату труда и выплату компенсации на книгоизда-
тельскую продукцию и периодические издания формируются, исходя из ус-
тановленного размера норматива на оплату труда работников образователь-
ного учреждения путём его умножения на среднегодовой контингент обуча-
ющихся, воспитанников согласно утверждённым отчётным показателям.

3.3. Расходы материального характера формируются путём умноже-
ния установленных нормативов материальных расходов по соответствую-
щим типам и видам образовательных учреждений на среднегодовой контин-
гент обучающихся, воспитанников образовательного учреждения согласно
утверждённым отчётным показателям.

Распределение материальных расходов по статьям бюджетной эконо-
мической классификации в пределах средств по нормативу осуществляется
образовательным учреждением самостоятельно в пределах, установленных
п. 1.2 настоящей методики.

3.4. Статьи расходов, входящие в состав целевой части бюджета,
включаются в смету образовательного учреждения в пределах бюджетных
ассигнований с учётом потребности образовательного учреждения и бюд-
жетной обеспеченности согласно методике, определяемой департаментом
финансов и налоговой политики администрации города Нижнего Новгорода,
и концепции бюджетной и налоговой политики города Нижнего Новгорода
на 2005 год.

В случае изменения среднегодовых показателей контингента учащих-
ся возможно уточнение нормативной части сметы образовательного учреж-
дения согласно утверждённым нормативам финансирования.

4. Порядок финансирования образовательных учреждений

4.1. Финансирование муниципальных образовательных учреждений осуще-
ствляется с учётом заявок на финансирование в пределах сметных ассигно-
ваний и поквартальной разбивки.

График документооборота и порядок формирования заявок согласовы-
вается с департаментом финансов и налоговой политики администрации го-
рода Нижнего Новгорода и утверждается приказом директора департамента

образования и социально-правовой защиты дет-
ства администрации города Нижнего Новгорода.

4.2. Расходы на оплату труда финансируются
в соответствии с графиком финансирования зар-
платы по определённым срокам выплаты заработ-
ной платы по районам. График утверждается ди-
ректором департамента образования и социально-
правовой защиты детства администрации города
Нижнего Новгорода и согласовывается с директо-
ром департамента финансов и налоговой политики
администрации города Нижнего Новгорода.

Финансирование расходов на оплату труда
и начисления на неё производятся единой суммой
на соответствующие счета образовательных уч-
реждений или обслуживающих их по договорам
на бухгалтерское обслуживание централизован-
ных бухгалтерий. Финансирование расходов на
выплату компенсации на книгоиздательскую про-
дукцию может осуществляться отдельными пере-
числениями на соответствующие счета образова-
тельных учреждений или обслуживающих их по
договорам на бухгалтерское обслуживание цент-
рализованных бухгалтерий.

4.3. Материальные расходы образователь-
ных учреждений финансируются единой суммой
на соответствующие счета образовательных уч-
реждений или обслуживающих их по договорам
на бухгалтерское обслуживание централизован-
ных бухгалтерий в пределах сметных ассигнова-
ний с выделением расходов, осуществляемых за
счёт субвенций.

Разбивка по статьям бюджетной класси-
фикации в пределах нормативной части матери-
альных расходов производится образовательным
учреждением самостоятельно с учётом ограниче-
ний, установленных в п. 1.2 настоящей методики,
и действующего законодательства.

4.4. В случае аварийных ситуаций и иных
непредвиденных обстоятельств по согласованию
главы администрации города Нижнего Новгорода
возможно выделение дополнительных объёмов
финансирования конкретных образовательных
учреждений с последующим уточнением сметных
ассигнований.

4.5. Финансирование целевой части бюд-
жета производится в порядке, утверждённом де-
партаментом финансов и налоговой политики ад-
министрации города Нижнего Новгорода.

При исполнении целевой части бюджета
заявка на финансирование составляется департа-
ментом образования и социально-правовой за-
щиты детства администрации города Нижнего
Новгорода на основании заявок от руководителей
образовательных учреждений и районных
органов управления образованием.


